
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 178 (XXII) — Nr. 875 Marți, 28 decembrie 2010

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.337. — Hotărâre pentru modificarea anexei nr. 6 la Actul

adițional pe anul 2010 la Contractul de activitate a

Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.

pentru perioada 2008—2011, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.667/2008, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 643/2010 ............................................ 2–26

1.338. — Hotărâre privind aprobarea sumelor necesare

Consiliului Superior al Magistraturii pentru contractarea

și implementarea proiectelor necontractate din 

fondurile Programului PHARE 2006 .......................... 27

1.339. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificativ pe anul 2010 al Regiei Autonome

„Monitorul Oficial”, regie autonomă aflată sub 

autoritatea Camerei Deputaților ................................ 28–31

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.014/C. — Ordin al ministrului justiției pentru modificarea

Ordinului ministrului justiției nr. 2.714/C/2008 privind

durata și periodicitatea vizitelor, greutatea și numărul

pachetelor, precum și categoriile de bunuri ce pot fi

primite, cumpărate, păstrate și folosite de persoanele

aflate în executarea pedepselor privative de 

libertate ...................................................................... 31–32



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexei nr. 6 la Actul adițional pe anul 2010

la Contractul de activitate a Companiei Naționale de Căi Ferate

„C.F.R.” — S.A. pentru perioada 2008—2011, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.667/2008, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 643/2010

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa nr. 6 la Actul adițional pe anul 2010 la Contractul de

activitate a Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. pentru perioada

2008—2011, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.667/2008, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 643/2010, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 556 din 6 august 2010, se modifică și se înlocuiește cu anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Anca Daniela Boagiu

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

București, 23 decembrie 2010.

Nr. 1.337.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.XII.2010

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.XII.2010

3

ANEXĂ*)

L I S T A  C O M P L E T Ă

a trenurilor de călători ce reprezintă pachetul minim social pe anul 2010, 

care face obiectul contractelor de servicii publice

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.XII.2010

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.XII.2010

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.XII.2010

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.XII.2010

7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.XII.2010

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.XII.2010

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.XII.2010

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.XII.2010

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.XII.2010

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.XII.2010

13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.XII.2010

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.XII.2010

15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.XII.2010

16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.XII.2010

17



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.XII.2010

18



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.XII.2010

19



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.XII.2010

20



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.XII.2010

21



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.XII.2010

22



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.XII.2010

23



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.XII.2010

24



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.XII.2010

25



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.XII.2010

26



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea sumelor necesare Consiliului Superior al Magistraturii pentru contractarea 

și implementarea proiectelor necontractate din fondurile Programului PHARE 2006

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 2 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 11/2009 privind

alocarea de la bugetul de stat a fondurilor necesare pentru contractarea și implementarea proiectelor necontractate din fondurile

Programului PHARE, aprobată prin Legea nr. 31/2010,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.XII.2010

27

Nr.

crt.

Scopul alocării fondurilor

Fondurile alocate

(mii lei)

1.

Achiziții de bunuri vizând dotarea Institutului Național al Magistraturii cu

echipamente de facilitare a comunicării în cadrul procesului de pregătire a

magistraților

1.245

2.

Achiziții de bunuri vizând dotarea Institutului Național al Magistraturii cu un

microbuz

255

Art. 1. — (1) Se aprobă suma de 1.500 mii lei, necesară

pentru contractarea și implementarea proiectelor necontractate

din fondurile Programului PHARE 2006, prevăzute în anexa

nr. 1, pentru care Consiliul Superior al Magistraturii a avut

calitatea de autoritate de implementare.

(2) Din suma prevăzută la alin. (1), pentru anul 2010 se

aprobă suma de 255 mii lei, inclusă în bugetul Consiliului

Superior al Magistraturii pe anul 2010, la titlul „Alte transferuri”,

alineatul „Programe Phare și alte programe cu finanțare

nerambursabilă”, pentru contractarea și implementarea

proiectelor prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 2. — (1) Sumele prevăzute la art. 1 includ taxa pe

valoarea adăugată și alte cheltuieli conform dispozițiilor cuprinse

la art. 1 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 11/2009

privind alocarea de la bugetul de stat a fondurilor necesare

pentru contractarea și implementarea proiectelor necontractate

din fondurile Programului PHARE, aprobată prin Legea

nr. 31/2010.

(2) Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Scopul alocării fondurilor

Fondurile alocate    

(mii lei)

Achiziții de bunuri vizând dotarea Institutului Național al Magistraturii cu un microbuz 255

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

p. Ministrul justiției,

Lidia Barac,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

București, 23 decembrie 2010.

Nr. 1.338.

ANEXA Nr. 1

Proiectele necontractate din fondurile Programului PHARE 2006, 

pentru care Consiliul Superior al Magistraturii a avut calitatea de autoritate de implementare

ANEXA Nr. 2

Proiectele necontractate din fondurile Programului PHARE 2006, 

pentru care Consiliul Superior al Magistraturii a avut calitatea de autoritate de implementare,

finanțate din sumele incluse în bugetul Consiliului Superior al Magistraturii pe anul 2010



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli

rectificativ pe anul 2010 al Regiei Autonome 

„Monitorul Oficial”, regie autonomă aflată sub autoritatea

Camerei Deputaților

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 15 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri

financiare în domeniul bugetar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 275/2008, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificativ pe anul 2010

al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, regie autonomă aflată sub autoritatea

Camerei Deputaților, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art.2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor totale înscrise în bugetul de

venituri și cheltuieli al Regiei Autonome „Monitorul Oficial” prevăzut la art. 1

reprezintă limite maxime care nu pot fi depășite decât în cazuri justificate și numai

cu aprobarea Guvernului, la propunerea Ministerului Finanțelor Publice și cu avizul

Ministerului Muncii, Familiei și Protecției Sociale.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează depășiri sau nerealizări ale

veniturilor totale aprobate, Regia Autonomă „Monitorul Oficial” va putea efectua

cheltuieli totale aferente veniturilor totale proporțional cu gradul de realizare a

veniturilor totale, cu excepția cheltuielilor cu personalul, care nu pot fi depășite, cu

încadrarea în indicatorii de eficiență aprobați.

Art. 3. — (1) Nerespectarea prevederilor art. 2 constituie contravenție și se

sancționează cu amendă de 5.000 lei.

(2) Contravenției prevăzute la alin. (1) i se aplică prevederile Ordonanței

Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările

ulterioare.

(3) Contravenția se constată de organele de control financiar ale statului,

împuternicite potrivit legii, iar amenda se aplică persoanelor vinovate de

nerespectarea prevederilor prezentei hotărâri.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.XII.2010

28

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

p. Secretarul general al Camerei

Deputaților,

István Gáspár

Ministrul muncii, familiei și protecției

sociale,

Ioan Nelu Botiș

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

București, 23 decembrie 2010.

Nr. 1.339.



ANEXĂ*)

CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial”

Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București

CIF RO427282

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T I V

pe anul 2010

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.XII.2010

29

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.XII.2010

30



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.XII.2010

31

*) Repartizarea profitului se face cu respectarea prevederilor OUG nr. 55/2010 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice, prin derogare de

la OG nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societățile naționale, companiile naționale și societățile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat,

precum și la regiile autonome.

**) Productivitatea muncii este calculată în pagini 1/8, prin valorificarea la acest format a întregii producții fizice și ținând cont de numărul de mediu de

personal.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL JUSTIȚIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului justiției 

nr. 2.714/C/2008 privind durata și periodicitatea vizitelor,

greutatea și numărul pachetelor, precum și categoriile 

de bunuri ce pot fi primite, cumpărate, păstrate și folosite 

de persoanele aflate în executarea pedepselor privative 

de libertate

În temeiul Legii nr. 275/2006 privind executarea pedepselor și a măsurilor

dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal, cu modificările și

completările ulterioare, al Hotărârii Guvernului nr. 1.897/2006 pentru aprobarea

Regulamentului de aplicare a Legii nr. 275/2006 privind executarea pedepselor și

a măsurilor dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal și al Hotărârii

Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Justiției,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul justiției emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului justiției nr. 2714/C/2008 privind durata și

periodicitatea vizitelor, greutatea și numărul pachetelor, precum și categoriile de

bunuri ce pot fi primite, cumpărate, păstrate și folosite de persoanele aflate în



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/28.XII.2010

32

„Nr. 

crt.

Denumirea bunurilor 

și a obiectelor

Cantitatea

Primite 

prin sectorul

vizită

Achiziționate Observații

9. Țigări și produse din

tutun, inclusiv pipe

pentru tutun

în raport

de nevoi

Nu Da

24. Aparate radio 1

bucată*)

Da Da”

..................................................................................................................................

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul justiției,

Lidia Barac, 

secretar de stat

București, 20 decembrie 2010. 

Nr. 3.014/C.

executarea pedepselor privative de libertate, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 727 din 28 octombrie 2008, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 5, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Persoanele private de libertate pot fi vizitate oricând de

apărătorii lor, în baza împuternicirii avocațiale și a carnetului de avocat vizat la zi.”

2. La anexă, capitolul III „Alte obiecte și bunuri”, punctele 9 și 24 se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 875/28.XII.2010 conține 32 de pagini. Prețul: 6,40 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|448612]


		2010-12-28T20:03:14+0200
	Bucuresti
	 Format electronic AUTENTIC, conform Legii nr. 202/1998, republicata.




